quantità	di	dati	analizzati	implica	un	continuo	miglioramento	degli	algoritmi	di	machine	learning	che	sono
ormai	 entrati	 a	 pieno	 regime	per	 la	 prima	 fase	di	 analisi	 del	deal	 flow	 grazie	 anche	 al	 continuo	 sviluppo

6

promosso	dal	team	tecnico.

Corporate	Cost

In	quest’area	si	ritrovano	in	modo	evidente,	ma	non	facili	alla	lettura,	gli	investimenti	programmati	in	sede
di	IPO	per	lo	sviluppo	della	società.		Infatti	trovano	qui	classificazione	tutti	i	progetti	di	ricerca	e	sviluppo
che	porteranno	a	 linee	di	offerta	future,	 i	quali,	non	potendo	attualmente	essere	capitalizzati	 impattano
negativamente	sull’EBITDA	di	periodo.

Inoltre	 vi	 è	 la	 scelta	 strategica	 di	 porre	 al	 centro,	 tutta	 una	 serie	 di	 funzioni	 quali:	 l’amministrazione,	 il
controllo	di	gestione,	la	gestione	dalle	risorse	umane,	l’attività	di	marketing	e	di	comunicazione	al	mercato,
la	gestione	finanziaria	e	la	compliance	richiesta	da	Borsa.

ANALISI	DEL	CONTO	ECONOMICO	COMPLESSIVO

Detto	quanto	sopra	il	Conto	Economico	dell’esercizio	2016	redatto	sia	secondo	criteri	OIC,	riclassificato	ai
sensi	dell’art.	2425	codice	civile,	è	così	schematizzabile:

CONTO	ECONOMICO		 	 OIC

2016
PRO-FORMA

2015
OIC

2015
Ricavi	delle	vendite	e	delle	prestazioni	 	 30.783	 24.704	 14.865
Variazione	rim.	di	prodotti	finiti,	semilavorati,	in	corso	 	 97	 (315)	 (74)
Incrementi	immobilizzazioni	per	lavori	interni	 	 1.319	 426	 418
Altri	ricavi	 	 415	 266	 190

VALORE	DELLA	PRODUZIONE1	 	 32.614	 25.081	 15.399

Costo	materie	prime,	suss.,	di	consumo	e	di	merci	 	 (6.235)	 (2.939)	 (1.500)
Costo	dei	servizi		 	 (14.197)	 (13.040)	 (9.127)
Godimento	dei	beni	di	terzi	 	 (2.358)	 (920)	 (580)
Costi	del	personale	 	 (12.108)	 (8.560)	 (5.482)
Variaz.	rim.	materie	prime,	suss.,	consumo	e	di	merci	 	 2	 4	 4
Oneri	diversi	di	gestione	 	 (753)	 (504)	 (312)
COSTI	OPERATIVI	 	 (35.650)	 (25.959)	 (16.997)
MARGINE	OPERATIVO	LORDO	(EBITDA)2	 	 (3.036)	 (878)	 (1.598)
Ammortamenti	immobilizzazioni	immateriali	 	 (1.729)	 (1.635)	 (1.068)
Ammortamenti	immobilizzazioni	materiali	 	 (100)	 (84)	 (50)
Altre	svalutazioni	delle	immobilizzazioni	 	 (6)	 -	 (11)
Svalutazioni	e	accantonamenti	 	 (122)	 (258)	 (205)
TOTALE	AMMORTAMENTI	E	SVALUTAZIONI	 	 (1.957)	 (1.977)	 (1.334)
RISULTATO	OPERATIVO	(EBIT)	 	 (4.993)	 (2.855)	 (2.932)
Proventi	(oneri)	finanziari	netti	 	 (115)	 (769)	 (770)
Rettifiche	di	valore	di	attività	finanziarie	 	 (962)	 (862)	 (862)
RISULTATO	PRIMA	DELLE	IMPOSTE	 	 (6.071)	 (4.486)	 (4.564)
Imposte	sul	reddito	dell’esercizio	 	 (217)	 (626)	 (365)
UTILE/(PERDITA)	D’ESERCIZIO	 	 (6.288)	 (5.112)	 (4.929)
Valori in €’000

1	Il	valore	della	produzione	a	fini	gestionali	ammontante	ad	€	31.987	differisce	dal	valore	calcolato	secondo	i	principi	contabili	OIC
ammontante	 ad	 €	 32.614,	 per	 €	 627	 mila	 in	 quanto	 alcune	 poste	 quali:	 contributi	 in	 c\capitale	 ed	 in	 c\esercizio,	 piuttosto	 che
arrotondamenti,	sopravvenienze,	abbuoni	ed	altri	non	vengono	considerate	ai	fini	gestionali.
2	L’EBITDA	ai	fini	gestionali	ammontante	ad	€	(3.091)	differisce	dal	valore	calcolato	secondo	i	principi	contabili	OIC	ammontante	ad	€
(3.036)	 per	 €	 (55)	 mila,	 in	 quanto	 oltre	 alle	 differenze	 di	 cui	 alla	 nota	 numero	 1	 vi	 sono	 altre	 poste	 quali:	 perdite	 su	 crediti	 e